2 ראו אהרן ברק שיקול דעת שיפוטי 29 (1987).

3 בעיקר על בסיס ס' 15(ג) לחוק יסוד: השפיטה, שבו נקבע כי "בית המשפט העליון ישב גם כבית-משפט גבוה לצדק; בשבתו כאמור ידון בענינים אשר הוא רואה צורך לתת בהם סעד למען הצדק ואשר אינם בסמכותו של בית משפט או של בית דין אחר". ראו גם ס' 8 לחוק בתי משפט לענינים מינהליים, התש"ס-2000, שבו נקבע כי "בית משפט לענינים מינהליים ידון בעתירה מינהלית ובערעור מינהלי בהתאם לעילות, לסמכויות ולסעדים שלפיהם דן בית המשפט העליון בשבתו כבית משפט גבוה לצדק, בשינויים המחויבים לגבי עתירה מינהלית ולגבי ערעור מינהלי".

3.

למאמרי ביקורת על פסק הדין ראו זמיר "על הצדק" לעיל ה"ש 18; רות גביון "בית המשפט וחובת ההנמקה" משפטים ב 89 (1970).

66 בג"ץ 244/64 אדירי נ' מבקר המדינה, פ"ד יט(1) 401, 404 (1965).

67 לנדוי "הלכה ושיקול דעת", לעיל ה"ש 57, בעמ' 302–303.

68 בעת פרסום המאמר ס' 7 (א) לחוק בתי המשפט, התשי"ז–1957, שנוסחו זהה לס' 15 (ג) לחוק-יסוד: השפיטה החל כיום.

[...] נוסחה זו [...] גורמת לא פעם לתוצאות בלתי־רצויות. [...] עדיין נשארים טעמי הצדק המאפשרים לבג"צ לנהוג כמו החתן בספור הידוע, שאחרי ככלות הכל חוטמה של הכלה לא מצא חן בעיניו: אם כי העותר הוכיח את זכותו על פי דין, עדיין יכול בית־המשפט להשיב פניו ריקם, כי התערבותו אינה דרושה למען הצדק.

עם זאת לתמיכה עזה בהרחבת זכות העמידה ראו דברי השופט רובינשטיין בג"ץ 4501/14 פרסקי נ' הממונה על ההגבלים העסקיים, פס' כו–כט (פורסם בנבו 23.7.2015). לדברים אלה הסכימה השופטת ברון. עמדתו של השופט סולברג הייתה מסויגת יותר. ראו שם, פס' 17 לפסק דינו.

140 עניין חוק טל הראשון, לעיל ה"ש 9.

שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אמנותם, התשס"ב–2002 (להלן: חוק טל). החוק הסמיך את שר הביטחון לדחות את שירותם של תלמידי ישיבות שתורתם אמנותם והביא בפועל לפטירתם משירות צבאי.

דעת הרוב, שנכתבה בידי הנשיא ברק, הייתה שהחוק פוגע בזכות לכבוד האדם בהפלותו בין הכפופים לשירות חובה בצבא לפטורים משירות, וכי פגיעה זאת אינה תואמת את פסקת ההגבלה, משום שהאמצעי שנקבע בחוק אינו מתאים להגשמת תכליתו, שהיא קידום הדרגתי של השוויון בנטל.

לאור זאת, הסכימו הצדדים לביטול פסק דינו של בית משפט קמא, על מסקנותיו והתוצאה הסופית ועל משיכת הערעורים.
2. מוסכם בזה כי המערערת תתרום הסך של 30,000 ₪ ל"תנו לחיות לחיות" (לגבי הסכום הכרענו לאחר שהצדדים טענו על דרך של 79 ₪ לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, בטווח בין אפס ל-50,000 ₪).
3. בשולי הדברים, בית משפט זה מביע עמדתו כי ראוי לתביעה כגון דא שלא היתה מוגשת מלכתחילה, וראוי, כהנחיה נורמטיבית לעתיד, כי בתי המשפט יתנו דעתם לנושא ההוצאות בתביעות כגון דא.

אמנם לא נראה שניתן לראות בדברים תמציתיים ואגביים אלה התנערות של בית המשפט העליון מההלכות המפורטות שגובשו בעידן השני בנושא השפיטות.

36. מופע נוסף של פסיקה בעידן השלישי של דחיית עתירות לפי שיקול דעתו של בית המשפט בשל אי-התאמתן לטיפול שיפוטי, הוא של עתירות שבהן נקבע כי מוטב שנושא העתירה יוסדר בחוק של הכנסת.

למשל, בעניין גלוטן<sup>157</sup> עמדה לדיון השאלה אם הוראות חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, חלות על עובדים סיעודיים המתגוררים בבית מעבדים, ולכן על המעבידים חלה החובה לשלם לעובדים אלה עבור שעות נוספות. אף שבית המשפט העליון הסתייג מקביעתו של בית הדין לעבודה שאופי עבודתם של עובדים סיעודיים המתגוררים בבית המעביד עונה על חריגים הקיימים בחוק שעות עבודה ומנוחה, העתירה נדחתה.

162 שם, פס' 11.

163 לפסיקה דומה – אף שניתנה בהסכמה, לפי הצעתו של בית המשפט העליון – ראו בג"ץ 2459/02 האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' שר הפנים (פורסם בנבו, 25.10.2004), שדן בעתירה לביטול פקודת העתונות כסותרת את חוק-יסוד: חופש העיסוק ("הוכן תזכיר חוק העיתונות, התשס"ה–2004. הוא יופץ בימים הקרובים. בנסיבות אלה באה העותרת לעת הזו על סיפוקה. רשמנו לפנינו הודעת באת כוח המשיב, כי אם יעשה שימוש בסמכות לפי פקודת העיתונות, תימסר על כך הודעה לעותרת, שתהא רשאית, אם יבקשו זאת, לחזור לטענות נשוא עתירה זו, בלא שהדבר יפגע בטענות המשיב. בנסיבות אלה, הסכימה העותרת לחזור בה מהעתירה, ואנו מוחקים אותה").

כך, למשל, בית המשפט הגבוה לצדק שמרטף את הספקת הדלק והחשמל לרצועת עזה, שצומצמה על ידי ישראל על רקע פעולות הלחימה שהתנהלו באותה עת באזור ומתקפת טרור מתמשכת שכוונה נגד אזרחי ישראל.<sup>173</sup> דוגמה נוספת היא עתירות בנושאים רגישים הנוגעים לענייני דת ומדינה, כגון הגדרת "יהודי" בחוק השבות, התש"י-1950. למשל, עתירות שדנו בשאלה אם עותרים שעברו הליך גיור בקהילה אורתודוקסית שלא במסגרת מערך הגיור הממלכתי ייחשבו יהודים לצורך חוק השבות שמורטפו בבית המשפט העליון במשך עשר שנים כדי למצוא לעותרים פתרונות אינדוידואליים וכד כבד להביא להסדרת הנושא בהחלטת ממשלה או בחקיקה.

דוגמה לכך שבידי בית המשפט נתונה גם אפשרות לצמצם את שיקול דעתו, ושישקול הדעת השיפוטי אינו נתון שלבית המשפט אין בו שליטה, היא דיני המכרזים הציבוריים. הפסיקה הכללית בשני הענפים האוצלים על דיני המכרזים הציבוריים – משפט מינהלי ודיני חוזים (לרבות החובה שמקורה בסעיף 12 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג–1973, לנהל

283 ע"פ שפירא, לעיל ה"ש 282, בעמ' 362–363.

284 זמיר "הביקורת השיפוטית", לעיל ה"ש 35, בעמ' 257.

285 קשה לקבל את עמדתו של זמיר כי הלכת הבטלות היחסית נועדה לתאר את הפרקטיקה הקיימת ולא לשנותה.

ברם, אודה על האמת, מסקנה בדבר בטלות החלטת משרד הבריאות ופתיחת שערי המדינה ליבוא סיגריות אלקטרוניות 'עולה לי בבריאות'. [...] לעת הזאת, משהופץ תזכיר חוק איסור ייצור, ייבוא, שיווק ופרסום של סיגריות אלקטרוניות, התשע"ד–2014, דומני, כי ניטיב לעשות אם נדחה קמעה את כניסתו לתוקף של הצו החלטי, על מנת להמריץ את הממשלה ואת הכנסת למצות את מלאכתן – כל אחת בתחומה – בסוגיה הנדונה"; שם, פס' 2 ו-3 לפסק דינו של השופט סולברג).

295 ס' 8 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו; ס' 4 לחוק-יסוד: חופש העיסוק.

296 ראו למשל עניין "המפקד הלאומי", לעיל ה"ש 221, בעמ' 816–825.

997 (2008).

336 Wendy Lacey, *Judicial Discretion and Human Rights: Expanding the Role of International Law in the Domestic Sphere*, 5 MELBOURNE J. INT'L L. 108, 110 (2004).

337 ראו לעיל סעיף 46.

338 ראו יצחק זמיר "שלטון החוק במדינת ישראל" הפרקליטי גיליון מיוחד לכבוד 25 שנה ללשכת עורכי הדין: תשכ"ב–תשמ"ז 1987–1987, 61, 61 (1987).

או בהתעלמות ממנו. הכרעה כזאת יוצרת בפועל "חור שחור" משפטי.<sup>339</sup> מכל מקום, שיקול דעת שפיטותי מבוסס על שיקולים שאינם מבטאים את הדין המהותי ביצרו פער בין הדין המהותי (לרבות תוצאות הפרתו) לתוצאת ההליך השיפוטי.

הוצע גם לבסס את הלכת הסבירות על היקש מחובת הנאמנות כפי שהיא קבועה במשפט הפרטי, שעל פיה "במילוי תפקידו חייב הנאמן לנהוג באמונה ובשקידה כפי שאדם סביר היה נוהג באותן נסיבות" (חוק הנאמנות, התשל"ט–1979, ס' 10(ב)). ראו איל זמיר "עילת אי-הסבירות במשפט המינהלי" משפטים יב 291, 309–310 (1982).

356 ראו לעיל סעיף 45.

357 ראו עניין אדירי, לעיל ה"ש 66, בעמ' 404.

כאילו קיומו והיקפו נוקשים, והוא אף בבחינת אידאל נורמטיבי, והותוו דרכים להבנייתו. העידן השלישי מגלם שילוב בין שני הסוגים של שיקול הדעת אגב פיתוח בהבניה.

359 ראו יצחק זמיר "לקראת חוק סדרי המינהל – הצורך והמצב בישראל ובמדינות אחרות" משפטים יב 334 (1982); אריאל בנדור "בעיות בקודיפיקציה של החלק הכללי של המשפט המינהלי" מחקרי משפט ט 155 (1991); תזכיר חוק סדרי מינהל (הסדרת עבודת הרשות המינהלית וזכויות הפונה לרשות), התשע"ד–2014. עם זאת הצעת החוק האמורה, כפי שנאמר בדברי ההסבר, אינה מבקשת לחולל רפורמה שתשנה מהותית את המצב הקיים, אלא "מטרתה היא להסדיר את התחומים שאינם מוסדרים בחקיקה, ולרכז בחוק אחד עקרונות חלקיים הפוזורים כיום במספר חוקים תוך עדכונם במידת הצורך על-פי הפסיקה ובהתאם לדברי חקיקה אחרים" (פרק ב לתזכיר).